
 

 

1 di 3 

D.D.G. n. 

 

Repubblica Italiana 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 

Area 2 

  

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”; 

VISTA la legge regionale n.9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 15 aprile 2021 recante “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2021-2023”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 168 del 21 aprile 2021 con cui viene approvato il 

Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e il 

Piano degli indicatori per l’anno 2021; 

VISTO il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 recante misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale, convertito con modificazioni con Legge n.120 del 11 

settembre 2020; 

VISTO il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 recante la Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e le prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 

e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

VISTO le disposizioni contenenti misure urgenti in materia di tutela della salute, sostegno 

ai lavoratori e alle imprese e giustizia, connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19. 

VISTO l’art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 35 della legge regionale n. 9/2013 e s.m.i. con cui è istituito, nell'ambito 

dell'Assessorato regionale dell'Economia, l'Ufficio per l'attività di coordinamento 

ANTONINA.MONTE
Font monospazio
134



 

 

2 di 3 

dei sistemi informativi regionali e l'attività informatica della Regione e delle 

pubbliche amministrazioni regionali; 

VISTO il D.P. Reg. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale viene approvato il nuovo 

funzionigramma dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2763 del 18 giugno 2020 con il quale è stato preposto, quale Dirigente 

Generale dell’“Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica”, il Dott. 

Vincenzo Falgares; 

VISTO il D.D.G. n. 49 del 29-4-2021 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente 

dell’Area 2 “Coordinamento Finanziario, Affari Legali e Contenzioso” al Dott. Vito 

Vanella; 

VISTO il D.D.G. n. 56 del 3-5-2021 con il quale viene conferito l’incarico di Punto 

ordinante abilitato ad operare sul MEPA/CONSIP per conto dell’ARIT al Dott. Vito 

Vanella Dirigente dell’Area 2 “Coordinamento Finanziario, Affari Legali e 

Contenzioso”; 

VISTO il D.D.G. n. 57 del 5-5-2021 con il quale al Dott. Vito Vanella Dirigente dell’Area 

2 Coordinamento Finanziario, è attribuita l'attuazione dei progetti e la gestione 

contabile e finanziaria dei provvedimenti amministrativi, con l'esercizio dei poteri 

di spesa e di acquisizione delle entrate per i capitoli di entrata e di spesa di 

competenza dell’ARIT; 

CONSIDERATO che l’Area 2 “Coordinamento Finanziario, Affari Legali e Contenzioso”, ha 

effettuato una ricognizione finalizzata a censire le necessità e i fabbisogni da parte 

di tutte le Aree e Servizi dell’ARIT in merito alla redazione del Programma 

Biennale degli acquisti di forniture e servizi, avuto riguardo anche alle richieste già 

formulate dai Dipartimenti e dagli Uffici equiparati della Regione Siciliana; 

PRESO ATTO delle esigenze di acquisizione di beni e servizi di natura informatica relative 

all’Amministrazione Regionale elaborate per il biennio 2021-22 e catalogate nelle 

schede 'A' e 'B' dell’Allegato II, di cui al decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nei limiti del censimento e nelle more 

dell’aggiornamento del redigendo Piano Triennale della Transizione Digitale 

dell’Amministrazione Regionale 2020-2022; 

CONSIDERATO che il comma 1 art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. prescrive 

l’adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e che “… I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 

con il bilancio e…”; 

 

Per tutto quanto sopra premesso:  

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. ed in coerenza 

con la L.R. del 15 aprile 2021 febbraio 2019 n. 9, con la L.R. del 15 aprile 2021 n. 10 e con la delibera 

della Giunta Regionale 21 aprile 2021 n. 168, è adottato il programma biennale degli acquisti di forniture 

e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro dell’ARIT per il biennio 2021-2022, 

composto delle schede 'A' e 'B' dell’Allegato II, di cui al decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero 



 

 

3 di 3 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, che in allegato al suddetto atto ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale. 

 

Art. 2 – A. Il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2021-2022 è 

predisposto in coerenza con le dotazioni di bilancio assegnate con L.R. del 15 aprile 2021 n. 9 recante 

“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”, con la L.R. del 

15 aprile 2021 n. 10 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023”, 

e con la delibera della Giunta Regionale 21 aprile 2021 n. 168 titolata “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

B. Il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2021-2022 potrà essere 

adeguato con successivo provvedimento per sopravvenute esigenze motivate dell’ARIT e, nei casi in cui 

circostanze imprevedibili rendano necessario avviare una procedura contrattuale non prevista nel 

programma biennale, il dirigente responsabile vi provvede con atto motivato all'avvio della procedura, 

dandone contestuale comunicazione alla struttura organizzativa competente in materia di contratti. 

 

Art. 3 - Il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2021-2022 è trasmesso 

informaticamente al Dipartimento Regionale Tecnico, in adempimento al D.D.G. n. 306 del 7 maggio 

2020 del DRT – Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità,  

  

Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è 

trasmesso al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento 

degli obblighi di cui all’art. 68, della L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii.. 

 

Palermo lì   

   

 Il Dirigente dell’Area 2                    Il Dirigente Generale 

        Vito Vanella                   Vincenzo Falgares 

         

ANTONINA.MONTE
Font monospazio
28/06/2021


		2021-06-28T16:09:41+0200
	VITO VANELLA


		2021-06-28T20:24:16+0200
	VINCENZO FALGARES




